
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/09057 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/09057 

 Del: 23/12/2019 

 Esecutivo da: 23/12/2019 

 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco 

 

 

 

OGGETTO:  

FORNITURA GIORNALI CARTACEI DELLA DIREZIONE UFFICIO DEL SINDACO DAL 

01.01 AL 30.06 2020 

 

 

 

 
LA DIRETTRICE 

 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 (Tuel) ed in particolare gli artt. 107 e 183; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il DPR n. 633/72 (in materia di imposta sul valore aggiunto) ed il DPR n. 642/72 (in materia di 

imposta di bollo); 

 

Visto il D.lgs. 50/2016 (codice dei contratti pubblici) ed in particolare gli artt. 29, 30, 31, 32, 36, 80 e 

95 e le vigenti Linee guida dell’Anac n. 4/2016 relative alle procedure di affidamento di servizi e 

forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria ex art. 36 D.lgs. 50/2016; 

 

Viste le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Vista la Legge n. 241/90 ed in particolare gli artt. 5 e 6 bis; 

Visto lo Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visti: 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, ed in particolare l’art. 23; 

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale, art. 50, e il vigente Regolamento del 

servizio di economato e di cassa e delle spese in economia, art. 10, c.3 e l’allegato 1, il quale 

ultimo, tra le tipologie di acquisti in economia, contempla alla lett. d) l’acquisto di libri, riviste, 

giornali e pubblicazioni di vario genere ed abbonamenti a periodici e ad agenzie di informazione; 

 

Viste: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2018 “Documenti Programmatici 2019-

2021 – approvazione Note aggiornamento Dup – Bilancio Finanziario - Nota Integrativa e Piano 

Triennale Investimenti; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 259/2019 che approva il Peg per il periodo 2019-2021; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/09057 

 

 

 Richiamato il Decreto Sindacale n. 74/2019 con cui è stato attribuito alla sottoscritta l’incarico di 

Direttrice della Direzione Ufficio del Sindaco; 

 

Evidenziato che, secondo quanto richiesto dal Portavoce e Responsabile dell’Ufficio Stampa (con 

nota agli atti), al fine di assicurare un’adeguata informazione istituzionale, il Sindaco, la Giunta ed 

alcuni uffici della Direzione Ufficio del Sindaco necessitano anche nel primo semestre del 2020 di 

poter disporre ogni giorno di quotidiani cartacei secondo lo schema indicativo di calcolo allegato al 

presente atto; 

 

Dato atto che per l’affidamento in oggetto non risultano al momento presenti soluzioni praticabili 

all’interno dei sistemi di e-procurement di Consip s.p.a., ivi incluso il MePa; 

 

Dato atto, altresì, che la fornitura di cui trattasi non prevede alcuna forma di retribuzione per il 

fornitore (commissioni, aggi, ecc.) e che la spesa della fornitura è determinata unicamente dal costo 

corrente delle pubblicazioni fornite, le quali hanno un prezzo imposto e uniforme a livello nazionale; 

 

Evidenziato che, per l’acquisizione in oggetto, s’è esperita un’indagine di mercato, presso alcune 

edicole situate, per ovvie ragioni di comodità logistica, nelle vicinanze di Palazzo Vecchio, in 

Firenze: l’Edicola I Portici, l’Edicola F.lli Montano, l’Edicola Ponte Vecchio e l’Edicola Fanfani, 

mediante invio ai titolati di dette edicole, di manifestare, ove di interesse, la disponibilità a fornire i 

quotidiani e periodici elencati in specifico prospetto indicativo; 

 

Dato atto che la Ditta Fanfani di Minelli M. ha fornito il servizio nel II semestre 2019 ed è in 

scadenza al 31.12.2019; 

 

Verificata la disponibilità dell’Edicola I Portici sas, per il periodo 01.01.2020 - 30.06.2020, acquisita 

con nota prot. n.379599 del 22.11.2019 agli atti d’ufficio,  

 

Evidenziato che tale operatore economico viene individuato dall’Amministrazione Comunale, ex art. 

36 del D.lgs 50/2016, c. 1 lett. a); 

 

Dato atto di aver acquisito dal nuovo affidatario in parola (con nota prot. n. 379599 del 22.11.2019) i 

seguenti documenti: 

- dichiarazione di disponibilità; 

- dichiarazione circa il possesso dei requisiti di ordine generale ex art. 50 d.lgs. 50/2016 con 

indicazione di conto corrente dedicato ai sensi delle Leggi 136 e 217/2010; 

- schema indicativo di calcolo con i costi, per determinare la spesa complessiva della fornitura; 

 

Dato atto inoltre che, d’intesa con Edicola I Portici sas, il pagamento avrà cadenza mensile, dietro 

presentazione di apposite note di addebito, previo riscontro delle stesse circa la regolare consegna dei 

quotidiani all’ente; 

 

Preso atto che dal citato schema indicativo, che si allega al presente atto, si ricava un costo medio 

ponderato giornaliero (costo settimana € 126,10 diviso per 7gg) di € 18,01 che moltiplicato per i n. 

179 giorni effettivi della fornitura (sono esclusi i giorni 02.01.2019, 13.04.2019 e 02.05.2019, in 

quanto i giornali non sono in vendita per le festività: del primo giorno dell’anno, della Santa Pasqua 

e del giorno dedicato al lavoro) determina una spesa complessiva di € 3.223,79 ; 

 

Dato atto che la somma complessiva di € 3.223,79 deve essere prudenzialmente incrementata di una 

percentuale stimata nel 8% (€ 257,90), in ragione della presenza di inserti e/o speciali allegati non 

prevedibile a priori; 

 

Considerato pertanto di dover impegnare la somma necessaria, per la fornitura di cui trattasi, dal 

01.01.2020 fino al 30.06.2020, quantificabile in complessivi € 3.481,69, sull’esercizio finanziario di 

bilancio 2020- capitolo n.2070; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/09057 

 

 

Acquisito presso Anac ai sensi delle Leggi n. 136 e n. 217 anno 2010, il seguente Smart-Cig n. 

ZDA2ACE346; 

 

Verificata la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni a carico dell’affidatario nel casellario 

informatico presso ANAC;  

 

Dato atto che chi sottoscrive il presente atto è anche responsabile del procedimento, ex art. 5 ss. L. 

241/90, non si trova in situazione di conflitto di interesse ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis 

della Legge 241/90, ed attesta la regolarità tecnica del provvedimento ex art. 147bis del TUEL; 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa: 

 

 

1. di affidare, dal 01.01.2020 fino al 30.06.2020, all’Edicola I Portici sas sita in Via Pellicceria angolo via 

Porta Rossa, la fornitura di quotidiani cartacei per l’informazione istituzionale del Sindaco, della Giunta e 

di alcuni uffici della Direzione Ufficio del Sindaco, secondo lo schema indicativo di calcolo trasmesso al 

fornitore e firmato dallo stesso (allegato alla presente), come da richiesta (agli atti) del Portavoce e 

Responsabile dell’Ufficio Stampa; 

 

 

 

 

2. di impegnare ai fini di quanto sopra, a beneficio dell’Edicola I Portici sas (Codice Beneficiario n. 

37559) la somma complessiva di € 3.481,69 (Iva assolta ex art.74 c.1 lett. c DPR 633/72), sul capitolo 

n.2070 dell’esercizio finanziario di bilancio 2020, dando atto che l’importo liquidabile esatto verrà di 

volta in volta calcolato mensilmente (comunque nei limiti della somma impegnata) sulla base del costo 

dei quotidiani effettivamente forniti; 

 

3. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi degli artt. 119 e ss. del 

d.lgs. 104/2010; 

4. di comunicare la presente determinazione così come previsto dall’art. 76 c. 5 e di pubblicarla sul 

profilo del committente sezione Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, 

dando atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell’art. 119 del 

D.Lgs.104/2010.  

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PROSPETTO FORNITURA GIORNALI 

 

 

Firenze, lì 23/12/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Francesca Santoro 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/09057 

 

      
1) 2070 0 20/002239 00 3481,69 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 23/12/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 

 


